1/2

鳥取県立大山自然歴史館の設置及び管理に関する条例

平成17年３月29日

鳥取県条例第６号

改正 平成23年７月１日条例第42号

鳥取県立大山自然歴史館の設置及び管理に関する条例をここに公布する。

鳥取県立大山自然歴史館の設置及び管理に関する条例

（目的）

第１条 この条例は、地方自治法（昭和22年法律第67号）第244条の２第１項の規定に基づ

き、鳥取県立大山自然歴史館の設置及びその管理に関する事項について定めることを目的

とする。

（設置）

第２条 大山を中心とする地域における豊かな自然、歴史及び文化に関する資料を展示して

その魅力を鳥取県の内外に発信するとともに、自然を大切にする心をはぐくむため、鳥取

県立大山自然歴史館（以下「自然歴史館」という。）を西伯郡大山町に設置する。

（指定管理者による管理）

第３条 知事は、地方自治法第244条の２第３項の規定に基づき、法人その他の団体であっ

て知事が指定するもの（以下「指定管理者」という。）に、自然歴史館に係る次に掲げる

業務を行わせるものとする。

(１) 自然歴史館の施設設備の維持管理に関する業務

(２) 前号に掲げるもののほか、自然歴史館の管理に関する業務のうち、知事のみの権限

に属する事務を除く業務

（平23条例42・追加）

（指定管理者の管理の期間）

第４条 指定管理者が前条に規定する業務を行う期間は、同条に規定する知事の指定を受け

た日の属する年度の翌年度の４月１日（当該指定を受けた日が４月１日である場合は、当

該日）から５年間とする。ただし、再指定による期間の更新を妨げない。

（平23条例42・追加）

（開館時間及び休館日）

第５条 自然歴史館の開館時間は、指定管理者があらかじめ知事の承認を得て定める。

２ 自然歴史館の休館日は、指定管理者があらかじめ知事の承認を得て定める。

３ 前２項の規定にかかわらず、知事から指示があった場合又は知事の承認があった場合に

は、指定管理者は、第１項の開館時間及び前項の休館日を臨時に変更することができる。

（平23条例42・追加）

（行為の制限等）

第６条 自然歴史館においては、次の行為をしてはならない。

(１) 自然歴史館の施設設備又は展示物を損傷し、若しくは汚損し、又はそのおそれのあ

る行為をすること。

(２) 所定の場所以外の場所において喫煙すること。

(３) みだりに空き缶、空き瓶その他のごみを捨てること。

(４) 他人に迷惑を及ぼし、又はそのおそれのある行為をすること。

(５) 前各号に掲げるもののほか、知事の承認を得て指定管理者が定める行為

２ 指定管理者は、前項の規定に違反し、又はそのおそれのある者に対しては、自然歴史館

の利用を拒み、又は自然歴史館からの退去を命ずることができる。

（平23条例42・旧第３条繰下・一部改正）

資料１

2/2

（措置命令）

第７条 指定管理者は、自然歴史館の適正な管理を図るため必要があると認めるときは、自

然歴史館を利用する者に対し、必要な措置を命ずることができる。

（平23条例42・旧第４条繰下・一部改正）

（委任）

第８条 この条例に定めるもののほか、自然歴史館の管理に関し必要な事項は、鳥取県公の

施設における指定管理者の指定手続等に関する条例（平成16年鳥取県条例第67号）第８条

に規定する協定で定めるところにより、指定管理者が定めるものとする。

（平23条例42・旧第６条繰下・一部改正）

附 則

（施行期日）

１ この条例は、規則で定める日から施行する。

（平成17年規則第71号で平成17年７月17日から施行）

（鳥取県立自然科学館の設置及び管理に関する条例の一部改正）

２ 鳥取県立自然科学館の設置及び管理に関する条例（昭和51年鳥取県条例第27号）の一部

を次のように改正する。

〔次のよう〕略

附 則（平成23年条例第42号）

（施行期日）

１ この条例は、平成24年４月１日から施行する。ただし、次項の規定は、公布の日から施

行する。

（準備行為）

２ 改正後の鳥取県立自然歴史館の設置及び管理に関する条例（以下「新条例」という。）

第３条の規定による指定及び新条例第５条又は第６条第１項第５号の規定による承認並び

にこれらに関し必要な手続その他新条例を施行するために必要な行為は、この条例の施行

前においても行うことができる。

（経過措置）

３ この条例の施行の日前にされた改正前の鳥取県立大山自然歴史館の設置及び管理に関す

る条例（以下「旧条例」という。）第３条第２項の規定による退去命令又は旧条例第４条

の規定による措置命令は、それぞれ新条例第６条第２項の規定による退去命令又は新条例

第７条の規定による措置命令とみなす。

大山自然歴史館の概要

１ 施設概要

 〔敷地面積〕２，０９３．３７㎡ 〔床面積〕建築面積 ６６８．８０㎡ 延床面積 ８０２㎡
  〔構造等〕鉄筋コンクリート造 ２階建

【建物現況】

資料２

２ 常設展示・資料

区分 主な展示物等 内     容
大山周辺ガイ

ド

・壁面グラフィック
・サイネージ装置

大山寺地域や鳥取県の情報、周辺の散策や大山登
山の旬の情報も紹介

大山へのいざ

ない

・大山模型マッピング
（紹介映像）

・壁面・床面グラフィ
ック

大山に息づく歴史や文化について、大山の地形模
型に映し出されるプロジェクションマッピングや
映像で紹介

大山の自然 ・解説モニター
・音声装置
・動植物の標本、剥製、

模型

大山の自然の特徴と動植物の生息環境を紹介

大山の歴史・文

化

・絵巻グラフィック
・映像解説

大山の歴史年表のほか、大山寺や牛馬市などのス
トーリーを絵巻物のようにイラストと映像で紹介

大山の環境保

護

・解説グラフィック
・山頂碑

自然保護憲章発祥の地である大山の自然保護への
取組を紹介

日本遺産 ・解説モニター
・AR モニター

日本遺産に認定された「地蔵信仰が育んだ日本最
大の牛馬市」をストーリーに沿って紹介

図書・資料コー

ナー

・書籍・図書類
・検索モニター
・大山の食レプリカ

３ 現行の運営状況
（１）職員体制
  〔常勤職員〕

館長（１）、マネージャー（１）、学芸解説員（２）、非常勤職員（２）
  〔外部スタッフ〕
   大山自然歴史館運営委員（７）、大山自然観察会指導員（３４）、山岳情報スタッフ（３）
（２）開館時間 ９：００～１７：００（７月２１日～８月２０日：９：００～１８：３０）
（３）休 館 日 １２月２９日～１月３日、ほか年２日（定期清掃のため）

４ 大山エリアにおける大山自然歴史館の役割

平成 30 年度のリニューアルに当たり、個別に運用されていた 3 館（大山情報館（現・ナショナル
パークセンター）、KOMOREBI+O、大山自然歴史館）により機能分担・連携し、一体となって大山のビ
ジターセンターの役割を担い、大山への誘客促進を図ることとしている。

大山ナショナルパークセンター
（環境省）

大山自然歴史館
（県）

ＫＯＭＯＲＥＢＩ＋Ｏ
（大山町・民間）

＜休憩機能＞
国立公園・登山等の情報提供、
畳休憩スペース、シャワー等

＜学習機能＞
自然・歴史・文化を紹介、
フィールドガイド

＜観光案内・ツアーデスク機能＞
観光情報提供、カフェ

年度 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 年度合計

H17 7,232 16,178 6,978 11,956 14,286 605 303 610 847 58,995

18 3,427 9,373 4,539 5,999 14,212 6,755 10,519 10,835 1,576 997 1,519 1,983 71,734

19 5,032 9,867 5,499 6,363 12,961 6,662 8,243 9,333 1,728 1,669 2,401 1,900 71,658

20 3,533 8,397 5,533 7,069 11,858 5,587 8,995 10,865 1,691 3,984 1,690 2,339 71,541

21 3,491 9,038 5,589 7,184 11,994 8,167 11,015 9,427 1,795 1,698 1,732 1,866 72,996

22 3,575 8,700 6,024 7,327 11,668 6,292 8,566 10,507 1,921 2,128 2,566 1,755 71,029

23 3,452 7,075 5,849 7,686 11,545 5,178 9,960 10,264 1,560 1,974 2,081 1,662 68,286

24 3,657 6,602 5,729 6,444 11,101 5,511 9,746 9,218 1,658 1,871 2,776 2,345 66,658

25 3,314 9,056 6,154 6,940 10,164 5,888 8,012 9,500 1,500 1,817 2,274 1,859 66,478

26 3,011 7,818 4,750 5,861 7,504 6,165 8,125 8,456 1,550 1,815 2,121 1,939 59,115

27 3,054 7,411 4,677 5,838 9,843 6,247 9,279 8,172 1,777 1,437 2,097 2,035 61,867

28 3,505 6,741 4,376 5,563 9,379 5,288 7,623 8,446 2,140 1,759 1,869 2,131 58,820

29 4,132 7,414 5,767 6,410 11,837 7,366 9,932 13,350 2,285 1,520 2,059 2,516 74,588

30 4,222 8,916 5,707 6,389 14,888 8,819 10,239 9,328 1,771 1,646 1,978 2,013 75,916

31(R1) 3,709 8,457 5,291 6,490 10,403 5,656 8,129 9,182 2,077 1,508 1,894 2,672 65,468

2 824 1,789 2,537 2,744 3,887 3,417 5,022 3,687 1,585 1,214 1,160 1,709 29,575

（単位：人）

施設の入館者数の実績

資料３

（単位：円）

区分 番号 項目 H29 H30 H31 R2 備考

収入 県委託料 30,000,000 30,000,000 30,235,555 30,555,555

合計 30,000,000 30,000,000 30,235,555 30,555,555

支出計(A)+(B) 27,236,808 26,269,343 29,216,559 26,001,940

施設管理費(A) 24,374,888 22,913,436 26,152,152 24,051,658

支出 1 　人件費 16,545,306 15,199,112 17,419,517 16,766,909 給与、賞与、役員手当、法定福利、雑給

2 　普通旅費 90,928 39,932 40,998 17,680

3 　需用費 2,943,789 2,621,491 2,121,213 2,209,582

　　 修繕費 530,820 763,722 826,260 811,712

　　 光熱水費 2,064,202 1,631,059 1,156,253 1,128,974

消耗品 348767 226,710 138,700 268,896

4 　役務費 559,756 474,576 471,868 470,376

　　 通信料 328,366 312,216 340,848 338,711 電話、テレビ、新聞

　　 手数料 116,288 125,470 110,105 104,775

　　 保険料 115,102 36,890 20,915 26,890

5 　使用料・賃借料 597,156 253,720 255,160 212,413 セコム機器

6 　委託料 1,934,420 2,762,960 2,708,424 2,201,100

7 　備品購入費 108,540 40,500 917,885 19,933

8 　租税公課 1,581,193 1,514,245 2,203,957 2,153,665 消費税等

　研修費 13,800 6,900 13,130 0

事業費(B) 2,861,920 3,355,907 3,064,407 1,950,282

事業小計 2,861,920 3,355,907 3,064,407 1,950,282

1 　特別旅費 0 0 0 0

2 　需用費 987,748 1,541,655 1,619,243 989,876

　　 消耗品費 108,702 160,927 224,573 114,208

　　 食糧費 56,000 55,500 47,891 28,000

　　 その他 71,960 69,800 74,450 8,000

　　 印刷製本費 751,086 1,255,428 1,272,329 839,668

3 　役務費 974,022 926,352 637,744 489,626

　　 輸送料 68,622 158,952 83,544 66,126

　　 広告料 905,400 767,400 554,200 423,500

4 　報償費 900,150 887,900 807,420 470,780 スタッフ、指導員、講師謝金

5 　予備費 0 0 0 0

合　計 27,236,808 26,269,343 29,216,559 26,001,940

大山自然歴史館　年度別収支状況

資料４

（単位：円）
年度 実績額 備考

H29年度 冷暖房切替及び設備点検、空調点検 258,120
自家用小型電気工作物保守管理 120,000
昇降機設備保守点検 466,560
特別清掃業務（ワックス、窓） 195,480
消防用設備等保守点検 172,800
清掃業務（日常清掃） 441,720
施設内の除雪 270,000
屋根点検 16,200
ソリマチ会計王サポート料 6,500
セコム契約料修正 -12,960

合　　計 1,934,420
H30年度 冷暖房切替及び設備点検、空調点検 258,120

自家用小型電気工作物保守管理 120,000
昇降機設備保守点検 466,560
特別清掃業務（ワックス、窓） 127,440
消防用設備等保守点検 172,800
清掃業務（日常清掃） 442,440
施設内の除雪 94,500
屋根点検 16,200
ソリマチ会計王サポート料 6,500
ジャプロメールアドレス設定、ウェブサイトリニューア
ル、ドメイン取得設定費用

1,047,600

サーバーホスティング及びCMS保守点検 10,800
合　　計 2,762,960

H31年度 冷暖房切替及び設備点検、空調点検 270,820
灯油地下タンク配管遺漏点検 140,400
自家用小型電気工作物保守管理 130,800
昇降機設備保守点検 470,880
特別清掃業務（ワックス、窓） 255,980
消防用設備等保守点検 174,200
清掃業務（日常清掃） 461,184
施設内の除雪 41,250
屋根点検 16,200
ソリマチ会計王サポート料 6,500
サーバーホスティング及びCMS保守点検 130,800
ドメイン更新費用 11,000
プロジェクターランプ交換他 444,960
プロジェクター設置、調整 153,450

合　　計 2,708,424
R2年度 冷暖房切替及び設備点検、空調点検 273,900

灯油地下タンク配管遺漏点検 143,000
自家用小型電気工作物保守管理 132,000
昇降機設備保守点検 475,200
特別清掃業務（ワックス、窓） 259,600
消防用設備等保守点検 176,000
清掃業務（日常清掃） 416,900
施設内の除雪 165,000
屋根点検 16,500
サーバーホスティング及びCMS保守点検 132,000
ドメイン更新費用 11,000

合　　計 2,201,100

大山自然歴史館　業務の再委託実績

資料５

（単位：円）

年度 修繕内容 実績額 備考

H29年度 蛍光灯安定器取替 30,240

屋根修繕 330,480

冷水流量計修繕 40,500

昇降機修理 129,600

合　計 530,820

H30年度 女子トイレ洗面器つまり修理 14,310

屋根修繕 156,600

既設防犯カメラ移設工事 150,768

誘導灯予備電池交換 10,584

暖房温水ポンプ修理 399,600

受信機用予備電池取替 31,860

合　計 763,722

H31年度 屋根修繕 356,400

屋根修繕 419,100

非常灯取替修繕 50,760

合　計 826,260

R2年度 屋根修繕 151,800

消火栓ポンプ盤修繕、避雷器取替 24,200

オイルポンプ取替修繕 231,000

冷水配管水漏れ修繕 52,800

プロジェクションマッピングプロジェクターランプ 145,200

交換用フィルター 8,712

非常照明取替修繕 198,000

合　計 811,712

大山自然歴史館　修繕実績（５０万円未満）

資料６

新型コロナウイルス感染症対策、悪天候又は雪不足のため、中止された事業もあります。

１　野外事業

（１）大山自然観察会

5月 春の大山自然観察会（5回）

7月、8月 夏の大山自然観察会（4回）

10月 秋の大山自然観察会（4回）

（２）大山道自然観察会

5月16日 大山道自然観察会（横手道）

（３）指導員提案型自然講座（専門分野別観察会）

5月9日 春の野鳥観察会

6月28日 昆虫観察会

7月25日 夜の昆虫観察会

11月14日 秋の野鳥観察会

1月30日 冬の自然観察会「巨大ブナを見に行こう」

2月20日 冬の自然観察会「冬の横手道を歩こう」

（４）館主催観察会

4月25日 新緑観察会

5月2日 奥大山自然観察会

6月13日 ゲンジボタル観察会

6月14日 夕方観察会

7月11日 ヒメボタル観察会

3月13日 冬の自然観察会（烏ヶ山山麓の巨木を見に行こう）

（５）福祉観察会

例年開催しているが、工事のため下山キャンプ場が使えず、令和2年度はなし。

（６）関連講座

10月10日 キノコを調べる会

令和２年度自然観察会等の実施状況
資料７

２　展示事業

（１）企画展

7月23日～8月30日 夏の企画展「大山地域の樹木」

9月26日～10月25日 秋の企画展「日本遺産」

（２）一般展示

4月25日～5月17日 愛鳥週間写真展「大山の仲間たち」

5月21日～6月14日 公募展「大山」

6月18日～7月19日 大山ハイキングクラブ作品展「大山を歩いて、登って」

9月3日～9月22日 日野川フォトコンテスト作品展＆奥日野たたら製鉄パネル展

10月29日～11月15日 村川義行写真展「大山彩景」

３　地域での利用

（１）大山あれこれ勉強会～じげを知ろう～

6月10日 初夏の植物

7月15日 ホタルと夏の植物

9月16日 秋の七草とキノコ

10月13日 キノコと紅葉のしくみ

3月14日 大川寺縁起などに見る伯耆国大山寺の姿

（２）移動大山自然歴史館

12月1日～12月8日 日本遺産「坊領道」

1月12日～1月24日 日本遺産「坊領道と所子集落」

2月5日～2月25日 大山の森と樹木

3月1日～3月26日 大山の森と樹木

3月3日～4月30日 日本遺産「中山の大山道」

４　ワークショップ

8月5日 大山の森観察会

9月12日 はらだとしこ詩画てがみ教室

11月21日 針葉樹のスワッグ作り

５　歴史文化講座

7月18日 大山歴史散歩「大山寺阿弥陀堂」

9月26日 歴史講座「地蔵信仰と大山道」

10月17日 文化講座「大山民話の夕べ」